COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 08, DE 2022

AUTOR: DEPUTADO LUIZ FERNANDO T. FERREIRA

EMENTA: SUSTA OS EFEITOS DO DECRETO Nº 65.021, DE 19 DE JUNHO DE 2020, QUE DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO.

Senhor Presidente,

Cuida-se de Projeto de decreto legislativo de autoria do nobre Deputado Luiz Fernando T. Ferreira, que susta os efeitos do Decreto nº 65.021, de 19 de junho de 2020, que dispõe sobre a declaração de déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência do Estado.
 A presente proposição versa sobre matéria idêntica à do Projeto de decreto legislativo nº 22, de 2020, do nobre Deputado Carlos Giannazi, que também visa sustar os efeitos do Decreto nº 65.021, de 19 de junho de 2020, que dispõe sobre a declaração de déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência do Estado e dá providências correlatas.
 Por tal razão, propomos, nos termos dos artigos 31, inciso XVI, e 179, ambos do Regimento Interno, a juntada do Projeto de decreto legislativo nº 08, de 2022, por ser mais recente, ao Projeto de decreto legislativo nº 22, de 2020 a fim de que possam ser analisados conjuntamente.

Sala das Comissões, em

Deputado Ricardo Mellão

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1000452920 080822 1726